rinnovata fino all'agosto dell'843, quando, dopo diversi rinvii, fu stipulato il trattato di Verdun. Questo accordo assegnò a Lotario la parte centrale dell'Impero - quella che in seguito divenne Paesi Bassi, Lorena, Alsazia, Borgogna, Provenza, e Italia - e a titolo onorifico anche il titolo imperiale, a Ludovico la parte orientale - gran parte di quella che divenne più tardi la Germania- e a Carlo invece la porzione occidentale - gran parte della quale sarebbe divenuta la Francia - incluse anche l'Aquitania, Tolosa e la Settimania.¹⁰³⁷

4.2.3 L'invasione del regno di Carlo il Calvo (858-860)

Gli *Annales Bertiniani* e gli *Annales Fuldenses* raccontano per l'anno 858 che alcuni membri dell'aristocrazia del regno dei Franchi occidentali, per mezzo di due inviati, l'abate Adalberto e il conte Odone di Troyes, avevano invitato Ludovico il Germanico, re dei Franchi orientali, a recarsi nel loro regno e a occuparlo, ponendo fine alle angherie commesse dal fratello, Carlo il Calvo¹⁰³⁸. Abbiamo già avuto modo di accennare al caso dal nell'analisi della ribellione dell'aristocrazia neustriana contro Carlo il Calvo nel

occiduum, cotidieque ob commune colloquium Sanctum Castorem petierunt. Cumque ad regni divisionem hi, qui a Lodhuvico et Karolo missi fuerant, variis querimoniis accessissent, quesitum est, si quis illorum totius imperii noticiam ad liquidum haberet Qui hinc inde in basilica sancti Castoris convenientes, a parte Lodharii aiebant, si in sacramento quilibet deliquisset, hoc expiare posse, ac per hoc melius esset, ut hoc facerent, quam diutius tot rapinas, incendia, homicidia, adulteria ecclesia Dei pateretur. At contra hi qui a parte Ludhuvici nec non et Karoli erant aiebant, dum neutrum necesse esset, cur in Deum peccare deberent? Aiebant melius esse, ut firmaretur pax inter illos, mitterentque pariter per universum imperium, et imbreviaretur, ac tum tandem iurare quod certum est absque periculo aequaliterque dividere posse censebant: sic quo que periuria ceteraque facinora devitare, ni ceca cupiditas impediret, posse firmabant; ac per hoc nec se ledere in sacramento velle nec cuiquam, ut faceret, licentiam dare testabantur».

¹⁰³⁷ Werner, *Frankenreich*; Beumann, *Unitas ecclesiae*, pp. 531-571; Schneidmueller, *Tradition*.

¹⁰³⁸ *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 856*, p. 46: «Comites pene omnes ex regno Karoli regis cum Aquitaniis adversus eum coniurant, invitantes Ludoicum regem Germanorum ad suum consilium perficiendum».

MGH SS.rer.Germ. 7 AF a. 858, p. 49: «Legati enim ab occidente venerunt Adalhartus abbas et Oto comes postulantes eum, ut populo periclitanti et in angustia posito praesentia sua subveniret».